22/02/2022 13:59 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4844827

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4844827 1/8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

ATA Nº 7 / 2022 - PPgCTI (11.25.00.06)

Nº do Protocolo: 23077.020349/2022-93

Natal-RN, 22 de fevereiro de 2022.

Ata do Resultado Final do Processo Seletivo 2022.1 PPgCTI

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, reuniram-
se os membros da Comissão de Seleção do Processo Seletivo 2022.1 do Mestrado
Profissional em Ciência, Tecnologia e Inovação - MPI do Programa de Pós-
Graduação em Ciência, Tecnologia e Inovação - PPgCTI da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte - UFRN, designada pela Portaria Eletrônica n° 1/2022-PPgCTI,
de 28 de janeiro de 2022, publicada no Boletim de Serviço da UFRN 19/2022, de 8
de janeiro de 2022, e constituída pelos servidores MAX LEANDRO DE ARAUJO
BRITO, matrícula 2859852; JOAO CARLOS ALCHIERI, matrícula 1323908 e
ZULMARA VIRGÍNIA DE CARVALHO, matrícula 1753896; sob a presidência do
primeiro, com a finalidade de compor as notas finais do Processo Seletivo 2022.1,
disciplinado pelo Edital 05/2021 - PPgCTI.

Conforme esclarece o item 5.5 do Edital 05/2021 PPgCTI, a Nota Final do
Processo Seletivo é calculada, em escala decimal, pela média ponderada das Etapas
II, III e IV, sendo atribuído peso 5 (cinco) à ETAPA II, peso 3 (três) à ETAPA III e peso
2 (dois) à ETAPA IV. Os resultados derivam da primeira e da segunda sinalização de
interesse de orientação, conforme detalham os Quadros 1 e 2.

22/02/2022 13:59 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4844827

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4844827 2/8

Quadro 1 - Cálculo da Nota Final da 1a Sinalização de Interesse de Orientação

NCV: candidato não classificado para concorrer a vaga.

22/02/2022 13:59 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4844827

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4844827 3/8

Quadro 2 - Cálculo da Nota Final da 2a Sinalização de Interesse de Orientação

NCV: candidato não classificado para concorrer a vaga.

A distribuição das vagas respeitou (1) a ordem decrescente das Notas Finais
do Quadro 1 seguidas das do Quadro 2; (2) a sinalização de interesse de orientação
do candidato, no ato da matrícula; e (3) a regulamentação da relação número de
alunos por orientador, estabelecida pela CAPES, em consonância com as atividades
de pesquisa do Programa e o fluxo de entrada e saída de alunos, em atendimento à
Resolução No.197/2013-CONSEPE, Art.17, § 1o, conforme detalham os Quadros 3 e
4.

22/02/2022 13:59 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4844827

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4844827 4/8

Quadro 3 - Distribuição de vagas a partir da 1a Sinalização de Interesse de Orientação

22/02/2022 13:59 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4844827

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4844827 5/8

Quadro 4 - Distribuição de vagas a partir da 2a Sinalização de Interesse de Orientação

1aSIO: Candidato contemplado com vaga de 1a Sinalização de Interesse de
Orientação.

Desta forma, o Resultado Final do Processo Seletivo 2022.1 PPgCTI é:

Prof. Dr. Ádley Antonini Neves de Lima
Apto a ofertar 2 vagas

Não houve candidatos aprovados

Profa. Dra. Anna Giselle Camara Dantas Ribeiro Rodrigues
Apta a ofertar 1 vaga

Não houve candidatos aprovados

Prof. Dr. Aquiles Medeiros Filgueira Burlamaqui
Apto a ofertar 2 vagas

22/02/2022 13:59 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4844827

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4844827 6/8

168265 - 7,61
168310 - 7,44 - 2a Sinalização de Interesse de Orientação

Prof. Dr. Carlos Alexandre Camargo de Abreu
Apto a ofertar 4 vagas

168338 - 8,57
168258 - 7,49
168145 - 7,45
168344 - 6,87

Aprovado na condição de aluno especial (não classificado, dentro do número de
vagas ofertadas): 168318 - 6,31.
Preceptor: Prof. Dr. Carlos Alexandre Camargo de Abreu

Prof. Dr. Cristiano Alves da Silva
Apto a ofertar 3 vagas
Não houve candidatos aprovados

Prof. Dr. Diego Rodrigo Cabral Silva
Apto a ofertar 2 vagas

168309 - 6,32 - 2a Sinalização de Interesse de Orientação

Prof. Dr. Edgard de Faria Correa
Apto a ofertar 3 vagas

168333 - 5,61 - 2a Sinalização de Interesse de Orientação

Prof. Dr. Efrain Pantaleón Matamoros
Apto a ofertar 2 vagas
168004 - 7,69
168328 - 7,39

Prof. Dr. Henrique Rocha de Medeiros
Apto a ofertar 4 vagas

168323 - 7,20

Prof. Dr. Jamerson Viegas Queiroz
Apto a ofertar 3 vaga
168224 - 7,48
168216 - 6,35
168332 - 6,48 - 2a Sinalização de Interesse de Orientação

Prof. Dr. João Carlos Alchieri
Apto a ofertar 1 vaga

22/02/2022 13:59 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4844827

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4844827 7/8

167992 - 7,22

Aprovado na condição de aluno especial (não classificado, dentro do número de
vagas ofertadas) 167820 - 6,35.
Preceptor: Prof. Dr. João Carlos Alchieri

Profa. Dra. Luciana de Figueiredo Lopes Lucena
Apta a ofertar 2 vagas

168285 - 6,85

Prof. Dr. Marciano Furukava
Apto a ofertar 1 vaga
Não houve candidatos aprovados

Prof. Dr. Marco Antonio Leandro Cabral
Apto a ofertar 4 vagas

168217 - 8,25
168072 - 7,78
168194 - 7,49
167531 - 7,34

Prof. Dr. Max Leandro de Araújo Brito
Apto a ofertar 3 vagas

168146 - 8,51
168180 - 7,27

Prof. Dr. Orivaldo Vieira de Santana Junior
Apto a ofertar 1 vaga

167536 - 7,18

Aprovado na condição de aluno especial (não classificado, dentro do número de
vagas ofertadas) 168269 - 6,46.
Preceptor: Prof. Dr. Orivaldo Vieira de Santana Junior

Registra-se que as vagas ociosas do Edital 05/2021 serão alocadas no Processo
Seletivo de 2022.2.

Sem nada mais a tratar, eu, Max Leandro de Araujo Brito, presidente da
Comissão de Seleção, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros da
comissão.

22/02/2022 13:59 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4844827

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4844827 8/8

(Assinado digitalmente em 22/02/2022 13:52 )
JOAO CARLOS ALCHIERI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PSIC/CCHLA (13.20)
Matrícula: 1323908

(Assinado digitalmente em 22/02/2022 13:55 )
MAX LEANDRO DE ARAUJO BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
FELCS/UFRN (11.70)
Matrícula: 2859852

(Assinado digitalmente em 22/02/2022 13:47 )
ZULMARA VIRGINIA DE CARVALHO

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ECT (11.25)

 Matrícula: 1753896

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 7, ano: 2022,

tipo: ATA, data de emissão: 22/02/2022 e o código de verificação: 56b965d53d

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf